
（別紙６）

公表日

利用児童数 ６名 回収数　　　6施設

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。
3 3

・例を出してくださり、本児に対してイ

メージしやすかった

・具体的な助言は取り入れやすく、日々

の保育に役立っています

貴重なご意見をいただきありがとうご

ざいます。

園で取り入れやすい内容を具体的に提

案できるようにしていきます。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。
6

・ご褒美などについても教えていただき

園でも実施させていただきました

・専門的な知識に基づいた助言や丁寧や

記録シートがありがたいです

貴重なご意見をいただきありがとうご

ざいます。

今後も丁寧にアドバイスをさせていた

だいたり、わかりやすい訪問記録を作

成し提示できるようにいたします。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。
6

・本児に対してどうしてよいか悩んでい

る課題においてもアドバイスをいただき

ました

・質問に丁寧に回答していただき助かっ

ています

貴重なご意見をいただきありがとうご

ざいます。

ご質問いただいた内容については、丁

寧に回答させていただきます。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。
2 4

・すべてという訳ではありませんが、本

児の成長を促すためにもありがたかった

です

・本児の性質によるものなので、何とも

言えないです

貴重なご意見をいただきありがとうご

ざいます。

園で取り入れやすい環境調整や対応方

法を提案させていただきます。

5 事業所からの支援に満足していますか。 3 3

・定期的に来てくださり様子をみて教室

での姿など共有できてよかったです

・集団生活の場で個々への対応は限界が

あり難しい

・本児の個性を理解し、寄り添っていた

だけて大変ありがたく思っています。

貴重なご意見をいただきありがとうご

ざいます。

集団生活の場で取り入れられる対応や

環境設定を考えて支援ができるよう、

スタッフ間で協議しながら、満足度の

高い支援が行えるようにしていきま

す。

・保育士ではありますが、支援を必要とする子どもたちへの配慮や接し方などについて、全く知

識がないため、バンブーの支援に頭が下がるばかりです。

・月々で変わる子どもの様子を定期的に見ていただき、その都度助言をいただくことで、保育の

質も高まり、大変励みになっています。

・保育訪問を通して園生活で支援を必要とする園児への配慮（理想）を事業所が保護者に伝える

ことにより、保護者から加配の先生への要望がプレッシャーになっている。園の体制や、他の園

児への配慮、他の園児の活動や保育の流れに大きな影響を与えないように全体のバランス（公平

性の確保）をとるのが難しいと感じた。

・集団生活である幼稚園と施設では、支援できることが違うので、集団生活に合った助言をして

ほしい。

・訪問して頂くたびに細かい報告書も提出して下さり、私どもも日々の関りや保育を振り返るこ

とができました。一人担任であるため、ご提案頂いた接し方がなかなか取れない場面もありまし

たが、少しづつ成長しているお子さんの姿を見ていると、バンブーさんでいろいろなことを経験

させていただくと共にきめ細かい指導を重ねていただいたのだと感謝しています。残りの園生活

で、教えてもらったことを復習しながら園でも取り組んでいきたいと思います。

・対象児の園生活を知りたいということでの訪問でした。情報の共有は大切ですが、訪問支援と

して助言をいただいても集団生活の中で対応していくのは難しいと感じます。園での対応をどう

するかではなく、園での様子から必要な支援を考える場になればと思います。

貴重なご意見を頂戴しありがとうございます。

今回頂戴したご意見を踏まえ、かごはら教室として以下の内容を改善し実施できるようにいた

します。

・訪問後、報告書をお渡しする前に、園の先生とお話をして問題解決のための情報共有を行い

ます。

・集団生活の場面で取り入れられる対応策を検討し、お伝えさせていただきます。

・園で課題となっている行動について、事業所でも支援を行い、園でも行えるようにしていき

ます。

令和6年度の保育所等訪問支援は、かごはら教室として初めての事業運営でした。

至らぬ点も多々あったかとは思いますが、頂戴したご意見を参考にしながら、引き続き、お子

様や保護者様、幼稚園・保育園・こども園にとって、価値のある支援ができるようにスタッフ

間で連携を図りながら事業を行ってまいります。

今後とも引き続きよろしくお願いいたします。

児童発達支援BAMBOOHATKIDSかごはら教室

令和　7年　　3月　　28日

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応

事業所名

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表


